



## Notat

Til Teknik- og Miljøudvalget

### Bilag 1 Overblik over den politiske behandling

1. juni 2020

#### **Teknik- og Miljøudvalget 27. januar, 2020, Fastlæggelse af harmoniserede serviceniveauer for grøn drift, kirkegårdsdrift samt renholdelse af veje og pladser (2019-0158240)**

Sagsnummer  
2020-0062249

Dokumentnummer  
2020-0062249-4

Indstilling om ”at forvaltningen udarbejder forslag til serviceniveauer til politisk stillingtagen primo 2021 efter den plan, som er beskrevet i løsningsafsnittet.” Indstillingen indebar, at Teknik og Miljøudvalget ville få forelagt serviceniveauer for de to udbudte bydele allerede i foråret 2020.

#### *Ændringsforslag*

Det Konservative Folkeparti: Ændringsforslag (ÆF1) som nyt 1. at-punkt: ”At renholdelsesopgaven og grøn pleje bringes i udbud for hele kommunen senest den 1. april 2020.”

Ændringsforslaget (ÆF1) blev ikke vedtaget med 6 stemmer mod 2. 1 undlod at stemme.

For: C og O., Imod: A, F, Ø og Å., Undlod: B.

Konservative Folkeparti: Ændringsforslag (ÆF2) til erstatning af 1. at-punkt: ”At forvaltningen skal fremlægge indstillingen allerede inden udgangen af juni 2020 for Teknik- og Miljøudvalget, idet opdraget blev besluttet allerede den 3. juni 2019.”

Ændringsforslaget (ÆF2) blev vedtaget uden afstemning.

#### *Beslutning*

Den således ændrede indstilling blev godkendt uden afstemning.

#### *Protokolbemærkning*

Radikale Venstre og Det Konservative Folkeparti: ”Partierne er efter behandlingen af punktet i dag ikke overbeviste om, at de 13 % af driften, der sættes i udbud er repræsentativt nok ift. at sikre de rette priser på driftsopgaver i udvalgte bydele i hhv. Brønshøj-Husum og Vesterbro, og dermed rette priser på ydelserne til Københavnerne.”

**Teknik- og Miljøudvalget 28. oktober 2019, Plan for udlicitering af driftsopgaver i udvalgte bydele (2019-0164311)**

Indstilling om godkendelse af plan for udlicitering af driftsopgaver i Brønshøj-Husum og Vesterbro.

*Beslutning*

Sagen blev sendt tilbage til forvaltningen mhp. på, at udvalget præsenteres for minimumskriterierne, før stillingtagen til udbudscenarierne.

**Teknik- og Miljøudvalget 7. oktober 2019, Effektiviseringsforslag om Bedre udnyttelse af arbejdstiden (2019-0241620).** Teknik- og Miljøudvalget besluttede at effektuere effektiviseringsforslaget Bedre udnyttelse af arbejdstiden – budgetanalysens fase 1, der bidrager med en effektivisering på 2,3 mio. kr.

Indstillingen blev godkendt uden afstemning.

*Protokolbemærkning*

Alternativet, Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti og Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og Enhedslisten: ”Det glæder partierne, at medarbejderne nu har haft mulighed for større inddragelse i processen. Partierne glæder sig også over, at forvaltningen forsøger at anvende frivillige aftrædelsesordninger og overførsel af medarbejdere til andre områder i forvaltningen for at nedbringe behov for afskedigelser.”

**Teknik- og Miljøudvalget, 16. september 2019, Investeringsforslag om effektivisering af opgaveløsningen på grøn pleje og renhold (2019-0223815)**

Teknik- og Miljøudvalget godkendte, at investeringsforslag om Effektivisering af opgaveløsningen på grøn pleje og renhold – budgetanalysens fase 1, der bidrager med en effektivisering på 22,1 mio. kr. søges finansieret af puljen for smartere investeringer i kernevevlfærd.

Indstillingen blev godkendt med otte stemmer mod to. Ingen undlod at stemme. For stemte: A, B, F, Ø og Å. Imod stemte: C og I

*Protokolbemærkninger*

Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance: ”Vi tvivler på, at forvaltningen er i stand til at effektivisere for over 20 mio. kr. om året, når forvaltningen ikke selv har taget initiativ hertil tidligere.”

Alternativet: ”Alternativet er bekymret for, at det påvirker serviceniveauet, at næsten hver 6. udgående medarbejder i grøn pleje og renhold spares væk.”

**BR, 22. august, 2019, Model for udmøntning af effektiviseringspotentialer på klassiske driftsområder i Teknik- og Miljøforvaltningen (2019-0122899)**

Borgerrepræsentationen godkendte konkurrenceudsættelse af klassiske driftsområder i Teknik- og Miljøforvaltningen, som anbefalet af Teknik- og Miljøudvalget 3. 6. 2019.

Indstillingen blev godkendt med 37 stemmer imod 14. Ingen medlemmer undlod at stemme. For stemte: A, Ø, Å, F og O. Imod stemte: B, V, C og I.

*Protokolbemærkninger*

Radikale Venstre og Det Konservative Folkeparti videreførte deres protokolbemærkning fra udvalgsbehandlingen, som Liberal Alliance tilsluttede sig: ”Vi finder, at der skal ske konkurrenceudsættelse af alle klassiske driftsopgaver, og derfor er vi også imod hjemtagning af opgaver, der i dag er udbudt. Vi finder, at en konkurrenceudsættelse af kun 13 procent af driftsopgaverne er alt for lidt.”

**TMU, 19. august 2019, Teknik- og Miljøforvaltningens forslag til omkostningseffektiv drift**

Indstilling om at TMU godkendte forvaltningens forslag til udmøntning af en række effektiviseringsforslag, hvoraf følgende vedrørte realisering af effektiviseringspotentialer på 77,6 mio. kr. udpeget i EY's budgetanalyse, fase 1:

- Bedre udnyttelse af arbejdstiden (effektiviseringsbidrag 2,3 mio. kr.)
- Mere effektiv tømning af affaldskurve (effektiviseringsbidrag 10,7 mio. kr.)
- Effektivisering af opgaveløsningen på grøn pleje og renhold (effektiviseringsbidrag 23,6 mio. kr.)

EY's supplerende kvalificering af effektiviseringspotentialer var vedlagt som bilag til indstillingen.

*Beslutning*

Forslag 1 og 3 blev sendt tilbage til forvaltningen med henblik på yderligere oplysning. Forslag 2 blev godkendt uden afstemning.

*Protokolbemærkninger*

Et samlet udvalg med henblik på forslag 2: ”Vi kan ikke støtte, at der bliver væsentligt færre affaldskurve på gader og pladser.”

Alternativet, Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten med henblik på forslag 2: ”Udvalget har forpligtet sig til at finde en besparelse internt for at undgå udlicitering bl.a. på renhold i byen. Partierne ønsker derfor at igangsætte investeringscases på ´mere effektiv tømning af affaldskurve´. Dog er partierne bekymrede for forringelse af arbejdsmiljø for medarbejdere og for kvaliteten af renholdelsen i byen. Der ønskes skarpt fokus på opretholdelse af kvaliteten på disse områder i forvaltningens videre arbejde med denne investeringscase.”

### **Teknik- og Miljøudvalget, 3. juni, 2019, Model for udmøntning af effektiviseringspotentialer på klassiske driftsområder i Teknik- og Miljøforvaltningen**

Indstilling om,

- at anbefale overfor Økonomiudvalget og BR, at der foretages en udlicitering af klassiske driftsområder,
- at godkende, at udliciteringen omfatter områderne Grøn drift og pleje, Renhold af veje, cykelstier og pladser, Renhold af ubemandede toiletter, Tømning af affaldskurve samt Pleje og drift af kirkegårde i bydelene Vesterbro og Brønshøj-Husum,
- at godkende, at forvaltningen implementerer en styringsmodel, som omfatter politisk fastlæggelse af serviceniveauer og borgertilfredshedsmålinger samt benchmark med eksterne.

#### *Ændringsforslag*

Enhedslisten: ”At den eksisterende trivselsmåling på driftsområderne forelægges udvalget i forbindelse med den årlige redegørelse for forvaltningens serviceniveauer på de klassiske driftsområder sammen med resultatet af bruger- og borgertilfredshedsundersøgelse.”

Ændringsforslaget blev vedtaget uden afstemning.

#### *Beslutning*

Indstillingen blev godkendt uden afstemning.

#### *Protokolbemærkninger*

Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre og Liberal Alliance: ”Vi finder, at der skal ske konkurrenceudsættelse af alle klassiske driftsopgaver, og derfor er vi også imod hjemtagning af opgaver, der i dag er udbudt. Vi finder, at en konkurrenceudsættelse af kun 13 procent af driftsopgaverne er alt for lidt.”

### **Teknik- og Miljøudvalget, 28. januar 2019, Analyse af omkostningseffektiviteten på klassiske driftsområder, fase 1, i Teknik- og Miljøforvaltningen**

Indstilling om, at tage EY s budgetanalyse til efterretning og om at forvaltningen skulle arbejde videre med en kombination af

konkurrenceudsættelse af driftsopgaverne i bydelene Brønshøj-Husum, Bispebjerg, Vanløse, Nørrebro og Østerbro og interne optimeringstiltag.

Teknik og Miljøudvalget tog EY's analyse af omkostningseffektiviteten på klassiske driftsområder i Teknik- og Miljøforvaltningen til efterretning.

#### *Ændringsforslag*

Socialdemokratiet: "At forvaltningen vender tilbage med en indstilling der grundigere beskriver tre modeller for det videre arbejde med EY's analyse:

- 1) En model der beskriver en udmøntning af de identificerede effektiviseringspotentialer gennem interne optimeringstiltag i alle bydele – herunder hvordan forvaltningen kan benchmarke med relevante kommuner som fx 6-byerne og Frederiksberg.
- 2) En model der uddyber og svarer til den tidligere anvendte i forbindelse med "Den helhedsorienteret drift".
- 3) En model der uddyber en udmøntning gennem 40% udbud, som indeholdt i forvaltningens nuværende indstilling."

Ændringsforslaget blev vedtaget med otte stemmer mod nul. To undlod at stemme. For stemte: A, B, O, Ø og Å. Imod stemte: Ingen. Undlod at stemme: C og F.

#### *Beslutning*

Den ændrede indstilling blev taget til efterretning / godkendt.

#### *Protokolbemærkninger*

Enhedslisten: "Enhedslisten kommer ikke til at støtte udlicitering af drift af grønne parker, rene veje, offentlige toiletter og andre kerneopgaver og velfærdsområder."

Det Konservative Folkeparti: "Vi ønsker at hele driften bringes i udbud. Vi ønsker ikke at der sker hjemtagelse af opgaver. Vi ønsker at standse sagen. Det er ikke muligt, da det er en procesbeslutning."